Типовая форма

Приложение № 7
к приказу №____ от ________

ЛИЦЕНЗИОННЫЙ  ДОГОВОР № ________

о предоставлении права использования произведения
г. Долгопрудный                                                                                       «____» _________ 20___г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Московский физико-технический институт (государственный университет)», в лице ____________________________________________________________, действующего на основании _______________________________________________________, именуемый далее Лицензиар, с одной стороны, и  ________________________________________________________________________именуемый в дальнейшем Лицензиат, с другой стороны, с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны»,  заключили настоящий договор о нижеследующем.
1. Предмет договора
1.1. Лицензиар обязуется предоставить Лицензиату право использования произведения в установленных настоящим договором пределах, а Лицензиат обязуется принять соответствующее право и использовать его в пределах, установленных законом и настоящим Договором.

1.2. Объектом авторских прав, право использования которого предоставляется по настоящему договору, является учебный курс/учебное пособие/программа для ЭВМ/научная публикация/иной вид произведения/____________________________________________________________________, в дальнейшем именуемая Произведение/ Программа/иное.
1.3. Лицензиар обязуется предоставить Лицензиату право использовать произведение/программу/иное следующим образом:

1.3.1. воспроизведение произведения;

1.3.2. распространение экземпляров произведения любым способом;

1.3.3. импорт оригинала или экземпляров произведения в целях распространения;

1.3.4. доведение произведения до всеобщего сведения путем передачи в эфир или по кабелю, или с помощью иных аналогичных средств.

1.3.5. - при необходимости указать иные виды использования в соответствии со ст.1270 ГК РФ.
1.4. Территория, на которой допускается использование произведения, указать территорию/не ограничена.

1.5. Права использования произведения предоставляются Лицензиату с сохранением/без сохранения за Лицензиаром права выдачи лицензий другим лицам.
1.6. Произведение/ Программа/иное передается Лицензиату на материальном носителе/средствами электронной связи/иное в течение 10 дней с момента заключения сторонами настоящего договора.

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Лицензиат может использовать произведение только в пределах тех прав и теми способами, которые предусмотрены настоящим лицензионным договором.

2.2. С письменного согласия Лицензиара Лицензиат может по сублицензионному договору предоставить право использования произведения другому лицу в пределах тех прав и тех способов использования, которые предусмотрены лицензионным договором для него самого.

2.3. В течение срока действия лицензионного договора Лицензиар обязан воздерживаться от каких-либо действий, способных затруднить осуществление Лицензиатом предоставленного ему права использования произведения в установленных настоящим договором пределах.
3. Вознаграждение Лицензиара
3.1. За предоставление прав, предусмотренных насто​ящим Договором, Лицен​зиат уплачивает Лицензиару вознаграждение в виде (выбрать вариант):

- единовременного паушального платежа в размере __________________ рублей;

- текущих отчислений (роялти) в размере __________________ % от выручки/дохода, полученной/ого Лицензиатом от использования Произведения/Программы/иного по лицензии по настоящему договору;

- единовременного паушального платежа в размере __________________ и текущих отчислений (роялти) в размере __________________ % от выручки/дохода, полученной/ого Лицензиатом от использования Произведения/Программы/иного по лицензии по настоящему договору.

3.2. Единовременный паушальный платеж выплачивается в течение 10 дней с даты подписания акта приема-передачи материального носителя Произведения/Программы/иного.

3.3. Текущие отчисления (роялти) производятся Ли​цензиатом в течение 40 дней, следующих за отчетным периодом.

3.4. Все платежи по настоящему Договору понимаются как платежи нетто в пользу Лицензиара. Все воз​можные сборы и налоги, связанные с платежами уплачиваются Лицензиатом.

3.5. После прекращения срока действия настоящего До​говора положения его будут применяться до тех пор, пока не будут окончательно урегулированы платежи, обязатель​ства по которым возникли в период его действия.

4. Информация и отчетность

4.1. Отчетный период по выполнению Лицензиатом условия настоящего лицензионного договора составляет каждые шесть месяцев начиная с даты вступления в силу настоящего договора.

4.2. Лицензиат в течение 40 дней, следующих за отчетным периодом, предоставляет Лицензиару сводные бухгалтерские данные по видам и объему использования и реали​зации Продукции по лицензии в течение отчетного периода, а также сведения о про​дажных ценах продукции по лицензии.

4.3. Лицензиар имеет право производить проверку данных, относящихся к объему производства и реализа​ции продукции по лицензии Лицензиата по сводным бухгалтерским данным в течение отчетного периода. Ли​цензиат обязуется обеспечить возможность такой про​верки.

5. Обеспечение конфиденциальности

5.1. Стороны берут на себя обязательства по сохра​нению конфиденциальности полученных от Лицензиара информации, относящихся к конфиденциальной информации.
Стороны предпримут все необходимые меры для того, чтобы предотвратить полное или частичное разглашение указанных сведений или ознакомление с ними третьих лиц без взаимной договоренности.

5.2. С переданной документацией, информацией будут ознакомлены только те лица из персонала пред​приятий Лицензиата и его партнеров, ко​торые непосредственно связаны с использованием объекта лицензиии.

5.3. В случае разглашения Лицензиатом или его парт​нерами сведений, содержащихся в ука​занной документации и информации, Лицензиат возмес​тит Лицензиару понесенные в связи с этим убытки. Такую же ответственность несет Лицензиар.

6. Защита передаваемых прав

6.1. В течение всего срока действия настоящего Дого​вора Лицензиат признает и будет признавать действи​тельность прав Лицензиара.

6.2. О случаях противоправного использования тре​тьими лицами изобретения/полезной модели, защищенного патентом Ли​цензиара на территории договора, ставших известными Лицензиа​ту, он незамедлительно уведомит Лицензиара.

В случае если к Лицензиату будут предъявлены пре​тензии или иски по поводу нарушения им прав третьих лиц в связи с использованием лицензии по настоящему Договору, Лицензиат известит об этом Лицензиара.

В обоих случаях Лицензиар обязуется урегулировать такие претензии или предпринять иные действия, ис​ключающие возникновение расходов и убытков для Ли​цензиата.

6.3. В случае если Лицензиат придет к заключению о целесообразности экспорта продукции по лицензии, он сообщает об этом Ли​цензиару.

Порядок и валюта платежей в пользу Лицензиара в этом случае будут согласованы сторонами дополнитель​но.

7. Разрешение споров

7.1. В случае возникновения споров между Лицензи​аром и Лицензиатом по вопросам, предусмотренным на​стоящим Договором, стороны примут все меры к разре​шению их путем переговоров между собой.

7.2. В случае невозможности разрешения указанных споров путем переговоров, они должны решаться в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8. Антикоррупционная оговорка

8.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели, не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей настоящего Договора законодательством, как дача / получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

8.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений п.8.1., соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме, со ссылкой на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие изложенные в уведомлении факты. После письменного уведомления соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по настоящему Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.

9. Прочие условия
9.1. Все изменения и дополнения к настоящему Дого​вору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на это лицами и одобрены, если не будет согласовано иное, компетентными органами, если такое одобрение необхо​димо.

9.2. Во всем остальном, что не предусмотрено насто​ящим Договором, будут применяться нормы гражданско​го и гражданско-процессуального права.

9.3. Настоящий Договор совершен в г. Долгопрудный "______" _______________ г. в двух экземплярах.
10. Срок действия договора
10.1. Права, указанные в п. 1 настоящего договора, передаются Лицензиаром Лицензиату на срок _______________________.

11. Адреса и реквизиты сторон

Лицензиар:

 Лицензиат:

	федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Московский физико-технический институт (государственный университет)»

юридический адрес: 117303, г. Москва, ул. Керченская, д. 1 А, корп. 1

фактический адрес: 141700, г. Долгопрудный, МО, Институтский пер., д. 9

ИНН 5008006211 КПП 772701001

УФК по Московской области (МФТИ, л/с 30486U95930)

ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО

р/с 40501810545252000104

БИК 044525000

ОКПО 02068901 ОКВЭД 85.22

ОКТМО 46716000001 — Долгопрудный, 45901000 — Москва

ОГРН 1027739386135

	От имени Лицензиара
	От имени Лицензиата

	Ректор МФТИ

_________________ / Н.Н. Кудрявцев/
	_________________ / ________________/

4